МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении в 2019 году проверок
отделений сестринского ухода
медицинских организаций,
подведомственных министерству
здравоохранения Калужской области

В целях исполнения Федерального закона от 21.11.2011 г. № 323-ФЭ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказа Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 14.04.2015 г. № 187н «Об утверждении
порядка оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному специалисту отдела реализации программ развития здравоохранения
Шутиной Е.А., главному внештатному специалисту министерства по паллиативной
медицинской помощи, заместителю главного врача по амбулаторно-поликлинической работе
ГБУЗ КО «Калужский областной клинический онкологический диспансер» Мохову И.В.,
провести проверку отделений сестринского ухода медицинских организаций,
подведомственных министерству, в соответствии с графиком (приложение № 1).

2. Утвердить перечень вопросов к проведению проверок (приложение № 2).

И.о. министра

Приложение №1
к приказу министерства здравоохранения

Калужской области

от И. Si т *

График
проведения проверок отделений сестринского ухода в медицинских организациях

Калужской области в 2019 году

№
п/п

Наименование медицинской организации Дата начала
проверки

1 ГБУЗ КО «Центральная районная больница
Барятинского района» 29 апреля

2 ГБУЗ КО «Центральная районная больница
Боровского района»

13 мая

3 ГБУЗ КО «Центральная районная больница
Куйбышевского района» 15 мая

4 ГБУЗ КО «Центральная районная больница
Козельского района» 20 мая

5 ГБУЗ КО «Центральная районная больница
Ульяновского района» 20 мая

6 ГБУЗ КО «Центральная районная больница
Дзержинского района»

23 мая

7 ГБУЗ КО «Калужская областная психиатрическая
больница»

27 мая

8 ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая
больница № 4 имени Хлюстина Антона Семеновича»

30 мая

Приложение № 2
к приказу министерства здравоохранения

Калужской об
от ! 9, № ;№

Вопросы к проверке медицинских организаций

1. Общая информация.
1) Нормативная база:

i приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от
14.04.2015 № 187н «Об утверждении Порядка оказания паллиативной
медицинской помощи взрослому населению»,
ii приказы министерства здравоохранения Калужской области

2) Количество отделений сестринского ухода, коечный фонд.
2. Организационные критерии.

1) Наличие положения об отделении сестринского ухода (в каждом отделении,
не противоречит ли федеральному и региональному законодательству,
соответствие отделения задачам отделения сестринского ухода).

2) Наличие приказа медицинской организации об ответственных за организацию
работы на койках/отделении сестринского ухода.

3) Наличие должностных инструкций работников коек/отделения сестринского
ухода

4) Наличие дополнительного профессионального образования (повышение
профессиональной квалификации) у средних медицинских работников по
вопросам оказания паллиативной медицинской помощи.

5) Наличие выделенных коек сестринского ухода в отделениях иного профиля.
3. Показатели работы койки.

1) Основные цели госпитализации:
i. для проведения поддерживающей терапии при терминальных стадиях

хронических заболеваний;
ii. для обеспечения квалифицированного сестринского ухода и питания;

iii. для проведения социально-реабилитационных мероприятий
(оформления медицинских заключений для стационарных учреждений
социальной защиты);

2) Основные категории граждан, находящиеся на лечении на койках
сестринского ухода:

i. пожилые пациенты;
ii. лица, нуждающиеся в постоянном постороннем уходе;

iii. лица с ограниченными физическими возможностями;
iv. маломобильные граждане;
у. лица, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.

iv. иное.

3) Профиль пациентов:
i. терапия;

ii. онкология;
iii. психиатрия;
iv. ВИЧ-инфекция;
v. неврология;

vi. прочие.
4) Летальность (%).
5) Умершие (в абс. числах).
6) Работа койки (дней в год).
7) Оборот койки (дней).
8) Средняя длительность пребывания на койке (дней).

Обеспеченность кадрами (в соответствии с приказом от 14.04.2015 № 187н).

N
п/п

Наименование
должности

Количество
должностей

Всего
должностей
по штатному
расписанию

Физические
лица

1 Заведующий отделением
- врач-специалист (п. 1 в
ред. Приказа Минздрава
России от 07.05.2018 N
2 Юн)

1 должность

2 Старшая медицинская
сестра

1 должность

3 Медицинская сестра
палатная (постовая)

1 должность на 10 коек;
15,6 должности на 30
коек (в целях организации
работы 1
круглосуточного поста на
10 коек)

4 Медицинская сестра
процедурной

1 должность

5 Медицинская сестра по
массажу <1>

1 должность на 15 коек

6 Младшая медицинская
сестра по уходу за
больными

1 должность на 10 коек;
15,6 должности на 30
коек (в целях организации
работы 1
круглосуточного поста на
10 коек)

7 Сестра-хозяйка 1 должность

8 Санитар 1 должность

<1> В случае отсутствия в медицинской организации, в структуре которой организовано
отделение сестринского ухода.

1) Участие врача в организации работы отделения/коек сестринского ухода:
i. ежедневно осматривает больных;

ii. осматривает больных по потребности;
iii. отсутствует в отделении.

5. Оснащение отделений/коек сестринского ухода (в соответствии с приказом от
14.04.2015 № 187н).

N
п/п

Наименование Требуемое
количество,

шт.

1. Рабочее место заведующего отделением 1

2. Рабочее место медицинской сестры палатной (постовой) по числу
постов

3. Тонометр для измерения артериального давления 1 на 5 коек

4. Стетофонендоскоп 1 на 5 коек

5. Кровать функциональная или кровать по числу коек

6. Тумбочка прикроватная по числу коек

7. Прикроватное кресло туалетное с высокой спинкой (или
туалетный стул)

не менее 5 на
отделение

8. Кресло-каталка 1 на 15 коек,
но не менее 2
на отделение

9. Каталка 1 на 15 коек,
но не менее 2
на отделение

10. Стойка (штатив) для инфузионных систем 1 на 5 коек

11. Термометр медицинский по числу коек

12. Ультрафиолетовая бактерицидная установка по
потребности

13. Холодильник для хранения лекарственных препаратов 3

14. Сейф для хранения наркотических и психотропных
лекарственных препаратов и специальных рецептурных
бланков для выписывания наркотических и психотропных
лекарственных препаратов

по
потребности

15. Ходунки 1 на 10 коек

16. Матрас противопролежневый 1 на 3 койки

(п. 16 введен Приказом Минздрава России от 07.05.2018 N 2Юн)

17. Насос для энтерального питания не менее 1 <3>

(п. 17 введен Приказом Минздрава России от 07.05.2018 N 2Юн)

18. Каталка для принятия душа 1 на 30 коек

(п. 18 введен Приказом Минздрава России от 07.05.2018 N 2Юн)

19. Кресло для принятия душа 1 на 30 коек

(п. 19 введен Приказом Минздрава России от 07.05.2018 N 2Юн)

20. Устройство для подъема и перемещения пациентов 1 на 30 коек

(п. 20 введен Приказом Минздрава России от 07.05.2018 N 2Юн)

21. Шприцевой насос не менее 1 <3>

(п. 21 введен Приказом Минздрава России от 07.05.2018 N 210н)

1) Уровень оснащения в соответствии с приказом от 14.04.2015 № 187н в %.
6. Лекарственное обеспечение.

1) Наличие препаратов по профилю заболевания больного.
2) Наличие дорогостоящих препаратов.
3) Наличие препаратов с недоказанной фармацевтической эффективностью.
4) Соблюдение правил хранения лекарственных средств.

7. Наличие в отделении/койках школы по уходу за тяжелыми пациентами на дому
для родственников.